[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.01.2019                                                                                          № 14
         поселок Южный
Об утверждении «Плана мероприятий по противодействию коррупции в Южно-Кубанском сельском поселении
Динского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», с пунктом 38 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и в целях дальнейшего совершенствования антикоррупционных механизмов, внедрение современных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Южно-Кубанского сельского поселения Динского района по противодействию коррупции, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить «План мероприятий по противодействию коррупции в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района на 2019 год» (прилагается).
2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (Монастырная) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения                                                                            А.А. Сивоконь
	УТВЕРЖДАЮ
Глава Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района

______________А.А. Сивоконь

План мероприятий по противодействию коррупции в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района на 2019 год
Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

Задачи:

- систематизация условий, способствующих коррупции в администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;

- разработка и внедрение организационно – правовых механизмов, снимающих возможность коррупционных действий;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	1
	                       2
	            3

	1
	Проведение антикоррупционной проверки муниципальных правовых  актов и проектов муниципальных правовых актов. Принятие решений в спорных, сложных случаях о назначении антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта, проекта муниципального правового акта
	Устранение коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах и проектах муниципальных правовых  актов

	2
	Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов в прокуратуру Динского района для проведения антикоррупционной экспертизы проектов
	Предупреждение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных правовых  актов

	3
	Размещение проектов муниципальных правовых актов на официальном Интернет-портале администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Обеспечение возможности проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность

	4
	Организация работы «телефона доверия» для оперативного получения информации о фактах коррупции. Извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы «телефона доверия»
	Получение информации о фактах коррупции по жалобам граждан

	5
	Обеспечение деятельности Совета по противодействию коррупции в сфере

деятельности администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Содействие развитию общественного контроля за реализацией муниципальной политики в сфере противодействия коррупции

	6
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, и соблюдения ограничений лицами, замещающими муниципальные должности
	Получение информации о фактах коррупции

	7
	Осуществления контроля за соответствием расходов муниципального служащего администрации Южно-Кубанского сельского поселения, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки
	Получение информации о фактах коррупции

	8
	Ведение на  официальном сайте администрации Южно-Кубанского сельского поселения раздела «Мероприятия, направленные на противодействие коррупции»   с информацией о ходе реализации Программы, о фактах коррупции и принятых по ним мерам, о мероприятиях по противодействию коррупции со стороны администрации и правоохранительных органов
	Информирование общественности через средства массовой информации о ходе реализации Программы о фактах коррупции и принятых  по ним мерам о мероприятиях по противодействию коррупции

	9
	Осуществление мониторинга коррупционных рисков для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции в администрации Южно-Кубанского сельского поселения
	Ликвидации (нейтрализации) коррупционных рисков в администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	10
	Организация и проведение «круглых столов» для информирования граждан, предпринимателей, общественных  объединений и других заинтересованных лиц о ходе реализации Программы, путях решения проблем противодействия коррупции, для обобщения и распространения позитивного опыта антикоррупционного поведения
	Информирование жителей поселения, предпринимателей, общественных  объединений и других заинтересованных лиц о ходе реализации Программы, обсуждение проблем противодействия коррупции, мер по предупреждению коррупционных правонарушений, обобщение и распространение позитивного опыта антикоррупционного  поведения

	11
	Развитие и внедрение системы механизма замещения вакантных должностей муниципальной службы на конкурсной основе
	Укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления, доступность к поступлению на муниципальную службу.

	12
	Организация и проведение заседаний  аттестационных комиссий для постоянного соответствия лиц, замещающих должности муниципальной службы квалификационным требованиям.
	Недопущение протекционизма при замещении должностей муниципальной службы. формирование кадрового состава, несклонного к коррупционным действиям.

	13
	Создание и ведение резерва кадров на замещение должностей муниципальной службы
	Недопущение протекционизма при замещении муниципальной службы

	14
	Обеспечение систематической постоянной ротации руководящих кадров в единой системе муниципальной службы. Обеспечение приоритетного назначения на руководящие должности лиц, находящихся в резерве на выдвижение, положительно зарекомендовавших себя в практической работе и проявивших организаторские способности. Исключение протекционизма
	Недопущение протекционизма при замещении должностей муниципальной службы. Формирование кадрового состава, несклонного к коррупционным действиям..

	15
	Проведение регулярных проверок деятельности муниципальных служащих на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению служащего, установленных законодательством о муниципальной службе
	Формирование у служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными правонарушениями

	16
	Размещение сведений о решениях по кадровым вопросам в средствах массовой информации, официальном сайте муниципального образования
	Обеспечение системы прозрачности при принятии решений по кадровым вопросам

	17
	Анализ обращений граждан и юридических лиц по вопросам деятельности органов местного самоуправления с целью выявления сфер деятельности с повышенным риском коррупции, коррупционных проявлений среди муниципальных служащих
	Выявление сфер деятельности органов исполнительной власти с повышенным риском коррупции

	18
	Проведение совещаний, заседаний рабочих групп с целью анализа факторов, создающих условия для возможных коррупционных проявлений в сферах деятельности органов местного самоуправления с повышенным риском коррупции, а также для прогноза  схем коррупционных действий, подготовка рекомендаций по совершенствованию коррупционных механизмов.
	Подготовка методической базы для профилактических  мероприятий  антикоррупционной направленности

	19
	Подготовка предложений и принятие решений по внедрению антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов местного самоуправления с повышенным риском коррупции
	Подготовка методической базы для профилактических мероприятий антикоррупционной направленности

	20
	Проведение совещаний, заседаний, рабочих групп с целью анализа итогов, эффективности размещения муниципального заказа. Разработка методических  рекомендаций  по совершенствованию системы муниципальных закупок с целью устранения условий для возможных проявлений коррупции
	Устранение условий для совершения действий коррупционного характера в процессе расходования средств местного бюджета

	21
	Направление информации в правоохранительные органы о совершении коррупционных правонарушений, влекущих уголовную и административную ответственность муниципальными служащими
	Повышение ответственности должностных лиц

	22
	Принятие и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	Устранение условий для совершения действий коррупционного характера в органах местного самоуправления

	23
	Мониторинг применения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) в соответствии с утвержденной методикой
	Проведение оценки восприятия уровня коррупции; результативности и эффективности мер и программ по противодействию коррупции;

выработка предложений по мероприятиям, направленным на снижение уровня коррупции в поселении.

	24
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Южно-Кубанского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами

	25
	Проведение для муниципальных служащих обучающих семинаров и повышение квалификации по вопросам противодействия коррупции
	Знание  служащими  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", других федеральных законов

	26
	Принятие мер по повышению эффективности использования публичных слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Устранение условий для совершения действий коррупционного характера в органах местного самоуправления

	27
	Организация и проведение различных мероприятий в рамках ежегодно отмечаемого 9 декабря международного дня борьбы с коррупцией
	Формирование нетерпимости в обществе к коррупционному поведению

	28
	Размещение на официальном Интернет-портале администрации Южно-Кубанского сельского поселения  сообщений о выявленных коррупционных фактах и принятых мерах по их устранению
	Информирование общественности через средства массовой информации о фактах коррупции и принятых  по ним мерам о мероприятиях по противодействию коррупции

	29
	Проведение мониторинга общественного мнения для оценки эффективности реализации Программы
	Оценка уровня эффективности и восприятия населением поселения антикоррупционных мер, реализуемых на территории поселения

	30
	Изготовление и распространение агитационных материалов
	Формирование нетерпимости в обществе к коррупционному поведению

	31
	Проведение беседы по теме «Коррупция и Российское общество» в МБУ «КДЦ ЮКСП», а также презентации по теме «Антикоррупционные меры в РФ» для учащихся старших классов
	воспитательные меры по формированию у учащихся антикоррупционного мировоззрения

	32
	Предупреждение и пресечение фактов коррупционных проявлений в сфере земельных правоотношений –проведение анализа практики правоприменения муниципальных правовых актов, регулирующих земельные правоотношения; использование муниципального имущества, исполнение разрешительных и контрольных полномочий.

Принятие мер при получении информации о злоупотреблениях конкретных должностных лиц
	Устранение условий для совершения действий коррупционного характера в сфере земельных правоотношений

	33
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края
	Подготовка методической базы для профилактических  мероприятий  антикоррупционной направленности